



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

Estado do Espírito Santo

"Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil"

"Doce Terra dos Colibris"

ATA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025

HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às nove horas, nas dependências do Setor de Licitação, reuniu-se o Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio para os trabalhos referentes à fase habilitatória e a conferência do Projeto de Venda da **Chamada Pública nº003/2025**, cujo objetivo é a **aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e para atender os alunos matriculados nas Escolas de Educação Infantil e Fundamental da rede Municipal de Santa Teresa - ES**, em atendimento a Lei nº. 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 026/2013 e na Resolução nº21/2021. A sessão pública iniciou-se com a presença do Agente de Contratação Kenedy Corteletti e da servidora Vania Barth, secretariando os trabalhos desta Chamada Pública. Esteve presente acompanhando e auxiliando estes trabalhos a Sra. Pricila Bertholo, Nutricionista e representante da Secretaria Municipal de Educação. O Agente de Contratação procedeu à conferência da documentação do grupo informal representado pela Sra. Carina Schneider de Souza e do Grupo Formal Cooperativa Agropecuária de São Roque do Canaã representada pelo Sr. Silverio Cavassoni. Informamos que, após a constatação de que algumas certidões negativas se encontravam com o prazo de validade expirado, esta Comissão procedeu com a devida diligência para a emissão de novos documentos atualizados. Portanto, as certidões encontram-se agora regulares, restando os proponentes devidamente habilitados para o certame. O Agente de Contratação procedeu a conferência do **Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar** do Grupo Informal e do Grupo Formal identificando os resultados, conforme valores dos projetos de vendas que estão descritos na tabela abaixo:

GRUPO INFORMAL – VALOR TOTAL R\$ 529.115,70

ALCEU CHISTE – CPF: 653.407.287-49				
ES082023.01.000673999CAF				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Banana Prata	KG	1000	R\$ 5,91	R\$ 5.910,00
Aipim	Kg	800	R\$ 5,70	R\$ 4.560,00
VALOR GLOBAL – R\$ 10.470,00				

ANA GESSICA CASTELO MATTEDI – CPF: 148.474.367-92				
ES112024.01.002328611CAF				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

Estado do Espírito Santo

"Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil"

"Doce Terra dos Colibris"

Abóbora Madura	Kg	600	R\$ 5,44	R\$ 3.264,00
Banana Prata	Kg	1000	R\$ 5,91	R\$ 5.910,00
Banana da Terra	Kg	1950	R\$ 6,74	R\$ 13.143,00
Mamão	Kg	300	R\$ 6,62	R\$ 1.986,00
VALOR GLOBAL – R\$ 24.303,00				

ANDRESSA MARIA TREGNAGO – CPF: 142.936.617-60

ES122022.01.000082250CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Banana Nanica	Kg	500	R\$ 5,19	R\$ 2.595,00
Aipim	Kg	700	R\$ 5,70	R\$ 3.990,00
Banana Prata	Kg	1500	R\$ 5,91	R\$ 8.865,00
Mexerica	Kg	1750	R\$ 6,23	R\$ 10.902,50
Melancia	Kg	1500	R\$ 4,61	R\$ 6.915,00
VALOR GLOBAL – R\$ 33.267,50				

BRUNELLA GOBBI CUQUETO BELLUMAT – CPF: 088.374.897-57

ES112024.01.002386226CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Goiaba Vermelha	Kg	1000	R\$ 7,42	R\$ 7.420,00
Pepino Japones	Kg	600	R\$ 6,10	R\$ 3.660,00
Banana Prata	Kg	500	R\$ 5,91	R\$ 2.955,00
VALOR GLOBAL – R\$ 14.035,00				

CARINA CHNEIDER DE SOUZA – CPF: 137.649.137-03

ES102024.01.002217166CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Alface	Unid	4000	R\$ 4,20	R\$ 16.800,00
Banana da Terra	Kg	250	R\$ 6,74	R\$ 1.685,00
Pepino Japones	Kg	1400	R\$ 6,10	R\$ 8.540,00
Pimentão	Kg	1000	R\$ 8,54	R\$ 8.540,00
Repolho	Kg	610	R\$ 5,77	R\$ 3.519,70
VALOR GLOBAL – R\$ 39.084,70				

CRISTIANE BROETTO SCACHETTI DEMONIER – CPF: 093.971.297-08

Rua Darly Nerty Vervloet, 446 – Santa Teresa – ES – CEP 29.650-000
TeleFax: (27) 3259-3900 – CNPJ: 27.167.444/0001-72 www.santateresa.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

Estado do Espírito Santo

"Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil"

"Doce Terra dos Colibris"

ES032024.01.001276791CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abacaxi	Unid	3000	R\$ 9,11	R\$ 27.330,00
Melancia	Kg	2500	R\$ 4,61	R\$ 11.525,00
VALOR GLOBAL – R\$ 38.855,00				

EMANNUEL FRAGA MOREIRA – CPF: 142.419.067-37

ES102023.01.000876201CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Suco de Uva	Lt	800	R\$ 19,54	R\$ 15.632,00
VALOR GLOBAL – R\$ 15.632,00				

GERALDINA SERAFINA SCALZER CARLINI – CPF: 896.462.157-34

ES112024.01.002392564CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Uva	Kg	1000	R\$ 15,09	R\$ 15.090,00
VALOR GLOBAL – R\$ 15.090,00				

GUSTAVO NEUMANN BRAUN – CPF: 131.364.127-88

ES122022.01.000072134CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abobrinha Italiana	Kg	1000	R\$ 5,73	R\$ 5.730,00
Tomate	Kg	3000	R\$ 9,35	R\$ 28.050,00
VALOR GLOBAL – R\$ 33.780,00				

GEDILÇO BROETTO – CPF: 027.777.047-59

ES072025.01.003749973CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Banana Prata	Kg	1000	R\$ 5,91	R\$ 5.910,00
Banana da Terra	Kg	1700	R\$ 6,74	R\$ 11.458,00
Goiaba	Kg	3000	R\$ 7,42	R\$ 22.260,00
VALOR GLOBAL – R\$ 39.628,00				

JOSÉ ACRÍSIO TREGNAGO – CPF: 489.333.847-15



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

Estado do Espírito Santo

"Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil"

"Doce Terra dos Colibris"

ES122022.01.000082250CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Aipim	Kg	1000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
Banana Prata	Kg	2000	R\$5,91	R\$11.820,00
VALOR GLOBAL – R\$ 17.520,00				

MARIZA JANUÁRIO DE PAULA – CPF: 139.384.927-08

ES022023.01.000344530CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Feijão Carioca	Kg	3000	R\$ 11,00	R\$ 33.000,00
VALOR GLOBAL – R\$ 33.000,00				

OZIAS VESPER SAICK – CPF: 078.244.237-43

ES122025.01.004438407CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Ovos	Dúzia	1239	R\$ 11,23	R\$ 13.913,97
VALOR GLOBAL – R\$ 13.913,97				

ORMINDO FRANCISCO NANDORF – CPF: 527.637.497-04

ES112024.01.002293701CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Banana Prata	Kg	3000	R\$5,91	R\$ 17.730,00
VALOR GLOBAL – R\$ 17.730,00				

RAINALDO PEDRO BARTH – CPF: 282.389.587-68 – PRODUTOS ORGÂNICOS (+ 30%)

ES122022.01.000060344CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Chuchu	Kg	2500	R\$ 5,82	R\$ 14.550,00
Repolho Branco	Kg	3390	R\$ 7,50	R\$ 25.425,00
VALOR GLOBAL – R\$ 39.975,00				

ROGERIO SAMUEL – CPF: 045.698.237-00

ES092024.01.002079923CAF

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

Estado do Espírito Santo

"Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil"

"Doce Terra dos Colibris"

Goiaba Vermelha	Kg	3500	R\$ 7,42	R\$ 25.970,00
VALOR GLOBAL – R\$ 25.970,00				

SANDIELY PROCHNOW SAICK – CPF: 162.320.667-74				
ES122024.01.002428586CAF				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Ovos	Dz	3561	R\$ 11,23	R\$ 39.990,03
VALOR GLOBAL – R\$ 39.990,03				

SIRLEIA BRAUN HENKER – CPF: 054.161.017-17				
ES122022.01.000072089CAF				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Alface Americana	Unid	2500	R\$ 4,20	R\$ 10.500,00
Beterraba	Kg	600	R\$ 6,39	R\$ 3.834,00
Pepino	Kg	1000	R\$ 6,10	R\$ 6.100,00
Inhame	Kg	1000	R\$ 7,66	R\$ 7.660,00
Goiaba	Kg	500	R\$ 7,42	R\$ 3.710,00
Batata Doce	Kg	800	R\$ 6,37	R\$ 5.096,00
VALOR GLOBAL – R\$ 36.900,00				

VANIA RODRIGUES BARBOSA BROETTO – CPF: 122.375.757-97				
ES012024.01.001097990CAF				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Banana Nanica	Kg	500	R\$ 5,19	R\$ 2.595,00
Banana da Terra	Kg	100	R\$ 6,74	R\$ 674,00
Cenoura	Kg	1600	R\$ 6,80	R\$ 10.880,00
Batata Doce	Kg	1000	R\$ 6,37	R\$ 6.370,00
Mexerica	Kg	1750	R\$ 6,23	R\$ 10.902,50
Aipim	Kg	1500	R\$ 5,70	R\$ 8.550,00
VALOR GLOBAL – R\$ 39.971,50				

GRUPO FORMAL – VALOR TOTAL R\$ 29.920,00

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES – CNPJ: 07.139.212/0001-01				
ES022023.02.000001532CAF				



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

Estado do Espírito Santo

"Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil"

"Doce Terra dos Colibris"

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Polpa de Fruta - Goiaba	Kg	1000	R\$ 14,75	R\$ 14.750,00
Polpa de Fruta - Manga	Kg	1000	R\$ 15,71	R\$ 15.170,00
VALOR GLOBAL – R\$ 29.920,00				

Desta forma, o Agente de Contratação julga o Grupo Informal (composto pelos agricultores Alceu Pedro Chiste, Ana Gessica Castelo Mattedi, Andressa Maria Tregnago, Brunella Gobbi Cuquetto Bellumat, Carina Schneider de Souza, Cristiane Broetto Scachetti Demonier, Emannuel Fraga Moreira, Geraldina Serafina Scalzer Carlini, Gustavo Neumann Braun, Gedilço Broetto, José Acrísio Tragnago, Mariza Januário de Paula, Ozias Vesper Saick, Ormino Francisco Nandorf, Rainaldo Pedro Barth, Rogerio Samuel, Sandiely Prochnow Saick, Sirleia Braun Henker e Vania Rodrigues Barbosa Broetto) e o Grupo Formal (Cooperativa Agropecuária de São Roque do Canaã – ES), vencedores dos itens relacionados por apresentarem o projeto de venda válido de acordo com a exigência contida na **Chamada Pública nº003/2025**. Informamos que o projeto de venda do produtor Rainaldo Pedro Barth possui uma declaração de cultivo orgânico e seus produtos sofreram um acréscimo de 30% (trinta por cento) do valor orçado pelo Município e que não houve proposta para o item 28 (doce de banana orgânico sem adição de açúcar), tornando-o deserto. Ressaltamos que, em conformidade com a Lei nº 14.660/2023 que regulamenta a aquisição de alimentos de agricultores familiares, no mínimo 50% dos recursos devem ser destinados a mulheres agricultoras. Tal medida visa promover a igualdade de gênero e fortalecer a presença feminina no setor agroalimentar. Nesta Chamada Pública, o Município reafirmou seu compromisso legal ao destinar 59,4% do valor total estimado a proponentes mulheres, superando o percentual exigido e consolidando políticas de inclusão e valorização no meio rural. Nada mais havendo a tratar, eu Kenedy Corteletti, lavrei a presente ata, que pela servidora Vania Barth e pela representante da Secretaria Municipal de Educação segue assinada.

Kenedy Corteletti
Presidente da CPL

Vania Barth

Equipe de Apoio

Pricila Bertholo

Secretaria Municipal de Educação